---

#### **Actes passés entre les évêques d'Agen et des seigneurs du nom de Durfort et autres (1269)**

#### **Reference non connue aux AD 64.**

Dans cette meme liasse est la copie du vidimus fait par Clement (fort. V) de contrats passez entre les eveques d'Agen et le noble baron, senhor n'Auger (Augerius) de Pugh Barzac donzels fils et heriter [-----]<sup>963</sup> baron lo senhor n'Ar. de Durfort [-----] senhor de [---] Puch [-----]<sup>964</sup> dismes des parroisses de Rador (ou d'Orador) [----]<sup>965</sup> payables à l'eveque entre la sancta Maria del mes aost et la festa de Martior.<sup>966</sup>, an 1269, P. episcopo agen., regnante domino Alphonso, comte thol.

Dans une de ces actes est fait mention de Arnald, fil del d. n'Ar de Durfort an 1269, Guill. episcopo agenn.

Dans un autre, noble Jordain de Lisle, fils de noble homme Jordain de Lisle ecuyer et sa femme Guillelma, fille de feu noble homme Bernard de Durfort du diocèse d'Agen laissent et cedent à Arn. eveque d'Agen le droit qu'ils avoient sur la dime ecclesiae de Ste Marie Magdel. castri seu villae de

---

<sup>962</sup> dans la marge gauche : liasse cotté 118 / suite du chapire XVI.

<sup>963</sup> document taché à cet endroit.

<sup>964</sup> passage non compris, et taché à cet endroit.

<sup>965</sup> non déchiffré.

<sup>966</sup> dans la marge gauche : la fete « de martior. » est la fete de la Toussaint, de l'ancien nom « festum omnium martyrum », qui fut d'abord etablie pour les seuls martyrs etc., vid. *Notas Martyrol. Rom. Baron.*, in folio ad diem ... (note peu lisible ici)

Dumas et de Cestalh sitae in territorio dictae villae et Sancti Caprasii dioces. agennens., IV introitus mensis julii an. 1279, regn. Philip. rege Franc., Bertrand. episcopo tholosan. (*sur copie en papier non signée*<sup>967</sup>).

---

***Lettres du roi Philippe Le Long, par lesquelles il déclare qu'il ne veut faire de pariage avec les maire et consuls de Périgueux, qu'à condition que le comte de Périgord y sera appelé. (1322)***

***In dossier E 826 aux AD 64.***

<sup>968</sup>*Vidimus par la prevoté de Paris de l'acte sic (scellé en parchemin) :*

Philippus Dei gratia Franc. et Navarr. rex dilectis et fidelibus gentibus nostris camer. compotorum Paris., salutem. Nobis dilectus et fidelis noster Archambaldus comes petrag. gravi conquestione monstravit quod major et consules de Petrag. de jurisdictione quam habent in villa et civitate petragoricensi et suburbiis dictorum locorum et eorum pertinentiis cujus modi jurisdictionem praefati major et consules a dicto comite tenent in feodum<sup>969</sup>, ut dicitur, sub annua pensione quadragint. libr. petrag., nobiscum et cum capitulo ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. pariatium facere<sup>970</sup> nititur in gravamen et dispendium ipsius comitis et jacturam. Quocirca vobis committimus et mandamus quatenus sic ita ad dictum pariatium faciendi nisi vocato dicto comite et in suis rationibus audito nullatenus procedatis. Datum Gisortii, vicesima septima die aprilis, anno domini millesimo tricesimo vicesimo secundo.

---

***page 2 / Chap. XVI***

***Mémoire au Conseil du roi de Navarre, touchant les privilèges anciens, libertés et franchises qui lui sont dus à cause de ses comté de Périgord et vicomté de Limoges (1516).***

***In dossier E 657 aux AD 64.***

<sup>971</sup>Mémoire au conseil du roy de Navarre comte de Perigord et vicomte de Lym. touchant les privileges anciens, libertés et franchises deux audit seigneur à cause de ses comtés et vic.

1° que le dit comte de Perigord en ses appart. et dependances a esté et est mouvent et tenu du roy de France en foy et hommage lige et serment de fidelité, et le dit roy de Navarre fist son hommage dudit comté au roy de France dernier trepassé et d'autres fiefs, et sera bon que le dit roy de Navarre face au roy qui est huy les homages qu'il est tenu de faire.

Item et les comtes de la dite comté de Perigord ont eu de toute ancienneté juge d'appeaux et ressort en toutes matieres et actions reelles personnelles, civiles et criminelles, griefs judiciaires et extrajudiciaires, en toutes les terres dudit comté et aussi ez terres, seigneuries, jurisdictions des vassaulx et sujets dudit comte qui sont en grand nombre tant d'eglise que à cause de leurs temporel que aultres seculiers.

Item et si les 2 sujet en matiere d'appel on etc. ... est bon de faire confirmer ce privilege, et les autres de la comté qu'on indique ainsi en general, *le reste du mémoire regarde la vicomté de Limoges (que j'ai transcrit ailleurs un supplem.)*

---

***Articles et règlements accordés par les prélats de l'église gallicane au concile de Lyon (1448).***

***Reference non connue aux AD 64.***

<sup>972</sup>Pro generali utilitate ecclesiae gallicanae<sup>973</sup> interim dum per concilia provincialia major speratur, visum est reverendissimis dominis patriarch., archiepiscopis et episcopis Lugdun. congregatis

---

<sup>967</sup> dans la marge gauche : écriture vers 1520.

<sup>968</sup> dans la marge gauche : n° 119.

<sup>969</sup> dans la marge gauche : jurisdiction des consuls tenue en fief du comte de Perigord.

<sup>970</sup> dans la marge gauche : le « f » est fait comme un « p » / « de » manque dans le mot « fidelis » supra / jacturam, « j » comme « o ».

<sup>971</sup> dans la marge gauche : n° 124.

<sup>972</sup> dans la marge gauche : n° 126 / concile de Lyon, an 1448-1449. / Histoire ecclesiastique generale.

sequentes articulos diligenter et observandos necnon in conciliis provincialibus et sinodis episcoporum promulgandos.

Primus articulus : Execrandum blasphemorum et minus communa flagitium ex quo totiens offensa divina majestas pestilentis fame et bellis in nos animadvertere reditur cohercere plurimum necesse est. Puniantur ergo blasphemi poenis et muletis, in causa de maledict. contentis et singulis diebus dominicis populo in ecclesiis congregato infra missarum solemnia prohibitio blasphemiarum revocetur et publicetur, cum communicatione quod si qui censurae canonicae contemptores existant acriori poena, invocato, si opus sit, brachio saeculari in eos animadvertur.

Secundus articulus : advertendam exfrenatam multitudinem clericorum de coetero praelari ad clericatum et tonsuram non admittant nisi quos ratio et jura permittant.

Tertius articulus : quamvis ad minores ordines suscipiendos non requiratur tanta sufficientia quanta in ordinibus sacris, tamen ad eos admittuntur nisi qui sciant debite legere et ante eorumdem ordinum collationem moneantur de hiis quae spectant ad officium nec simul cum minoribus ordinibus conferatur sub diaconatus eadem die.

Quartus articulus : nullus promoveatur ad sacros ordines nisi legitimae aetatis bonorum morum sufficientes et competentes litteraturae et ad probandum si tales fuerint ordinandi committantur viri doct. bonae famae et conscientiae qui examen incipiant feria quarta et in principio fiat per aliquem doctorum examinatorum sollemnis exhortatione de officiis ordinandorum et qualitatibus

**page 3 / Chap. XVI**

eorum, et pro ipsius ordinibus nichil recipiant ordinatores, nec episcopi portatiles<sup>974</sup> et ordinandi per tales portatiles seu episcopos carentes clero et populo examinentur, reperti insufficientes aut deficientes in qualitatibus praedictis sive per episcopos praedictos portatiles sive in curia romana ordinati non admittantur ad executionem sui officii donec fuerint per diocesanos approbati, examinentur etiam illi quibus dantur litterae dimissoriae ad sacros ordines ante earumdem litterarum dationem sicut examinantur ante promotionem.

Quintus articulus : sacerdotes et in sacris ordinibus constituti sive seculares sive regulares prout jura volunt, vestes tam exteriores quam interiores et tonsuram statui suo convenientes et honestas deferant, maxime in ecclesiis et capitulis durante servitio divino. Non autem<sup>975</sup> deferant pileos in capite in ecclesiis tempore divinarum officiorum et aliis publicis locis nec calceos fenestratos, sed defereant ipsi tunicas thalares non in parte superiori fronsatas non in parte posteriori scissas. In super non administrent sacramenta nisi cum suppelliciis nec nisi cum illis cantent divinum officium ad servitium parochiale maxime curati et vicarii.

Sextus articulus : quantum adinet ad confirmationem electionum servetur decretum concilii basileensis in titulo de electione.

Septimus articulus : quantum ad publicos concubinerios et quantum ad divinum officium serventur canones antiqui et decreta sacrorum conciliorum maxime concilii basileensis, quae decreta in singulis synodis provincialibus et episcopalibus publicentur, legantur et in capitulis etiam generalibus ecclesiarum cathedralium.

Octavus articulus : circa clausuram monialium observetur capitulum periculoso de [---]<sup>976</sup> regii in VI<sup>o</sup> et de attendentes et titu.

Nonus articulus : pro conferatione et benedictione calicum et vasorum sacrorum necnon altarium portatilium et ornamentorum ecclesiasticorum nichil omnino accipiat.

Decimus articulus : pro conferatione et benedictione et reconciliatione ecclesiarum et cymeteriorum nichil accipiat praeter procurationem de jure consuetam seu debitam.

Undecimus articulus : ad reformationem quorumcumque regulari vita religiose venire agant, ita ut numerus competens religiosorum in quolibet monasterio et prioratu conventuali juxta intentionem fundatorum habita ratione reddituum praesentium.

---

<sup>973</sup> dans la marge gauche (peu lisible) : eglise gallicane. De hoc consilio, vide Monstrelet, [---again], Binus, *Concilia*, Phil. Labbé ... tom. ... (suite illis.).

<sup>974</sup> dans la marge gauche : episcopi portatiles, vid. gloss. Cang.

<sup>975</sup> dans la marge gauche : chapeaux deffendus aux clerics in sacris.

<sup>976</sup> abréviation non comprise.

Duodecimus articulus : examinent praelati aut eorum [commit-]<sup>977</sup> diligente curatos et vicarios curatorum absentium antequam illis curam animarum committant, nullumque ad hoc, committant nisi formam et materiam sacramentorum numerum peccatorum

**page 4 / Chap. XVI**

mortalium species eorundem aliaque necessario scienda et ad regimens animarum requisita sciant et memoriter teneant.

Decimus tertius articulus : praelati neminem promeveant ad sacros ordines nisi quem constabit obtinere beneficium ecclesiasticum vel actualiter habere patrimonium, et eodem beneficio vel patrimonio realiter et pacifice gaudere valoris anni ad minus viginti librarum turonensium et ad eosdem ordines non promeveant habentem titulum patrimoniale jure donationis vel cessionis sibi factae nisi cum ipso titulo patrimoniali ipse donans, cedens vel titulans aut alia ydonea persona se suos et sua ordinario et ordinando obliget ad educatione ipsius tales ordinandi quandiu vixerit vel saltem donec pacifice obtinuerit beneficium ecclesiasticum aut alium redditum annuum similis valoris viginti librarum exortantur etiam isi praelati adhibere alias cautelas circa praemissa necessaria.

Decimus quartus articulus : ad evitanda clandestina matrimonia praelati in suis diocesibus subditis suis prohibeant ne contrahant matrimonium per verba de praesenti nisi ante fores ecclesiae parochialis matrimonium contrahere volentium vel alterius ipsorum quando de benedictione nuptialis debet fieri et quod ille matrimonii contractus fiat per ministerium curati proprii vel ejus vicarii aut ab eo commissi sponsalibus et tribus bannis prius per ipsum curatum proprium vel ejus vicarium aut ab eo commissum publice et alias debite factis nec faciliter dispensent ipsi praelati super bannis si qui ante matrimonium in cappellis vel ecclesiis exemptis contraxerint aut contra praemissa in toto vel parte attemptaverint, excommunicentur et deinde pro excommunicatis publice nuncientur vel alias secundum quod facti qualitas aut statuta diocesum postulaverint puniantur.

Decimus quintus articulus : cum ex quaestorum et indulgentiariorum execrandis abusibus incredibilia populo christiano tam in spiritualibus quam in temporalibus mala contingant in grandem totius cleri ignominiam sacrorumque profanationem totius ecclesiasticae disciplinae enervationem et intollerandam ecclesiae decolorationem ad occurrendum hujusmodi abusibus nulli deinceps permittatur [gest--s]<sup>978</sup> gratia per parochias deferre reliquias neque de gente in gentem confratrias publicare neque indulgentias quaestuosis hominibus praedicandas committere aut ad firmam dare ita quod si quaedam et paucissimae propter antiquitatem vel evidentem necessitatem permittant publicari, non per destinatos ab eis sed per viros probos ab ordinariis deputandos publicentur, et si confessoribus opus est, tantum doctis et cognitis sacerdotibus saecularibus aut religiosis reformatis confessiones audiendae committant

**page 5 / Chap. XVI**

et per deputatos ab eisdem ordinariis elemosinae colligantur recipientur et fideliter iis quibus elargitae fuerint reddantur, expensis moderatis ecclesiarum locorum ad quos elemosinae hujusmodi spectabunt.

Decimus sextus articulus : quia seculares potestates nituntur sepiissime assumere praedicatores in ecclesiis prohibeatur omnibus praedicatoribus tam secularibus quam religiosis ne habeant in quacumque diocesi praedicari extra suas ecclesias nisi licentia petita et obtenta ab ordinariis, quantum ad mendicantes quibus permissum est audire confessiones juxta elemen. Dudum de sepultur prohibeatur eis ne habeant confessiones audire nisi ipsi realiter fuerint ordinario praesentati et ab eo recepti et approbati.

Decimus septimus articulus : domini doctores de universitatibus et alii ad quos spectat moneant et cogant suos scolasticos et abstineant ab effranatis et inhonestis habitibus eorum, puta, barretis rubeis vestibus fronsatis et camisiis necnon caligis veloto ubicumque circumdatis, itaque suas vestes thalares portent et capucia deferant secundum quod honestius et decentius fieri poterit.

Decimus octavus articulus : observentur inviolabiliter decreta sacrosanctorum conciliorum constantiensis et basileensis et in ecclesiis et capitulis ecclesiarum cathedralium et regularium necnon in conciliis provincialibus et synodis epicoporum publicentur.

*Rien davantage.*

*Ces reglements se trouvoient dans un cayer en papier dont ils occupent cinq pages un quart, d'une ecriture qui me paroît faite après le milieu du XVeme siècle. Il n'y a aucune date ni signature de*

---

<sup>977</sup> mot coupé en fin de ligne.

<sup>978</sup> mot non compris

*relevé, au dos est écrit (vers 1520) : Articles accordés par les prelates de l'église gallicane au concile tenu à Lyon. La pièce est cotee n° 126.*

*Le schisme continuait dans l'église depuis que le concile de Bâle avait déposé le pape Eugène auquel il avait substitué Amedée de Savoie qui prit le nom de Félix V. Depuis que Nicolas V avait succédé au pape légitime Eugène IV les choses étaient en voie de conciliation et Félix offrait même la voie de cession. Sur de si heureuses dispositions Charles VII convoque une assemblée à Lyon dans le mois de juillet 1445<sup>979</sup>, pour traiter de la paix de l'église. Jacques Juvenal des Ursins archevêque de Rheims, l'évêque de Clermont, le maréchal de La Fayette, Helies de Pompadour archidiacre de Carcassonne et Thomas de Courcelles docteur en théologie s'y trouverent au nom du roi, le comte de Dunois, les ambassadeurs d'Angleterre, ceux de l'élect. de Cologne et de Saxe, d'Amedée et du concile de Basle, et l'archev. de Trèves y virent. On y arrêta en octobre [qu'on irait proposer à Nicolas V]<sup>980</sup> 8 articles qui se trouvent dans la collection du père Labbe, Concilia generalia, tom. XIII page 1326. Voyez encore Monstrelet vol. 3. Ces auteurs ne disent rien des 18 articles supra. (Vérifier dans le P. Labbe).*

---

***Plaintes des gens, ou officiers du roi d'Angleterre contre le comte de Périgord (vers 1290).***

***In dossier [E 619](#) aux AD 64.***

<sup>981</sup>Memorandum quod comes petragoricensis suggestit comiti Sancti Pauli quod filia uxoris suae soror vicecomitis Leomaniae habebat jus in terra agennensi ex testamento comitissae tholosanae et induxit dictum comitem Sancti Pauli quod obtineret consensum regis Franciae ad habendam dictam puellam in sua potestate cum juribus ad eam pertinentibus quod fuit sibi concessum et tunc incipit causari super terram et sic dictus comes petragoricensis fuit causa motiva quare rex Angliae non potuit recuperare Agennensem.

Item procuravit de registro regis Francorum antiquo extrahi privilegium et renovari ne ipse vel terra sua possint poni extra manum regis Francorum licet illi renuntiasset de facto veniendi ad hoberdientiam regis Angliae et recipiendi ab ipso rege in feudum majorem partem terrarum suarum.

Item quod ex quo certum privilegium obtinuit renovatum, noluit facere sacramentum pacis coram senescallo regis Angliae in Petragor., ut prius faciebat, nec in aliquo hoberdire [...parum] de terra et castris quae tenebat et tenet in feudum de dicto rege Angliae sicut de aliis nec etiam de hiis

***page 6 / Chap. XVI***

quae habet in Guorsonesio.

Item hiis non tantum fecit sibi avoari aliquas terras quae tenebantur a domino rege Angliae videlicet per Guillelmum de Clarens, per dominum de Sancto Asterio, et fratres suos et dominos Castrinovi<sup>982</sup> in Petragoricinio et alios de honore Sancti Asterii.

Item fuit et est causa quare rex Angliae ammisit hoberdientiam in personalitate et ressorto dominorum et castrorum Castronovo praedicto, de Relhaco et de Monte Inciso<sup>983</sup> et de Mushidano et de praedicto Oliverio Sancti Asterii et suis fratribus ac quibus aliis honoris Sancti Asterii de quibus, ut dictum est, recepit novo advoamentum, nam licet aliquid de dictis locis fuit de suo feudo, ipse tamen in personis dictorum dominorum locorum seu ressorto eorum nunquam habuit jurisdictionem nisi tantum quantum ad jus feudagii pertinebat.

Item gravat multipliciter Heliam Vigurosus de Monte Inciso quia hoberdit senescallo regis Angliae.

Item quamvis sui praedecessores aut ipse nunquam exercerint aliquam jurisdictionem in honore Sancti Asterii<sup>984</sup> et ad solum regem Angliae pertineat ibidem tenere assizias et aliqua que ad personalitatem vel ressortum pertinent exercere, ipse tamen comes in suis feudis qui vel ab antiquo hoberdit vel de novo qui sunt avoati et occasione dictorum feudorum, tenet et tenere nititur assizias

---

<sup>979</sup> dans la marge gauche : 1445 / (an 1520 ?) c'est [-----] la date [d'-----] (note très peu lisible).

<sup>980</sup> dans la marge gauche : ch. 4. 6 [----] tome XXII page 481.

<sup>981</sup> dans la marge gauche : n° 133 / plaintes des gens du roi d'Angleterre contre le comte de Périgord, vers l'an 1290 / voyez le n° 12, du chapitre VII supra, codex 1<sup>er</sup>. ([recueil n° 1, p. 80](#), in dossier E 613)

<sup>982</sup> dans la marge gauche : Castelneau / St Astier

<sup>983</sup> dans la marge gauche : Relhac / Montancès.

<sup>984</sup> dans la marge gauche : St Astier.

suas furcas levavit, usurpans jurisdictionem praedictam et plura alia in praejudicium regis Angliae attemptavit.

Item circa commune Petragor. fecit regi Angliae vel suis et continue nititur plurima impedimenta novitates et fraudes prohibendo ne habitatores bastidarum de Benavento<sup>985</sup> et alterius bastidae quam de novo construxit apud Vern solvant commune, et procurando et sustinendo quod sui subditi qui ad commune tenentur, appropinquante tempore de eo levando intrent ipsas bastidas et locum de Rossilha et postea eo levato revertantur ad priora loca.

Item impediendo resertam<sup>986</sup> in terra sua quam ab antiquo contra illos qui fideliter non solverant commune. Item impediendo ne levatur commune in sua terra quousque sit ei cautum de decima parte quam in communi praedicto percipit exsolvenda et propter hoc ammittit rege Angliae singulis annis ad valorem L<sup>3</sup> libr. et quia quidam servientes de Lindia pignoraverunt<sup>987</sup> apud Vern qui locus est de feudo regis Angliae ratione communis, idem comes procuravit cum gentibus regis Franciae quod servientes ipsius regis accesserunt apud Lindiam et ibi pignoraverunt, servientesque regis Angliae qui pignoraverunt apud Vern creaverunt

**page 7 / Chap. XVI**

apud Petragor. ad assizias et ibidem dictus comes procuravit et fecit capi eosdem.

Item procuravit capi alia ... Guillelmum de Sancta Alvera<sup>988</sup> praepositum regis in illis partibus quia ceperat apud Condrentz et suspenderat apud Lindiam quemdam malum hominem qui dicebatur bannitus regis Franciae.

Item fecit capi consules bastidae regis Angliae de Bello Regardo quos procuravit citari apud Montem Domae quia cum armis iverant apud Rossilha ad requirendum quemdam suum juratum qui captus erat ibidem.

Item fecit portari arma per terram regis Angliae seu in qua dictus rex Angliae habet superioritatis jurisdictionem licet hoc nemini liceat nisi domino regi praedicto vel suis.

Item attemptavit avoamentum sibi factum per vicecomitem Fronc. de castro Fronc. et pertinentem in magnam exheredationem regi Angliae, licet sciat et notorium sit illud avoamentum verum non esse.

Item comes praedictus dunato exercitu de terris suis et comitis Armaniaci ac aliunde contra inhibitionem gentium regis Angliae obsedit cum armis castrum de Casali Bono existente in manu dicti regis et vexilo ejusdem regis super ipsum castrum evidenter apparente, ipsum castrum impugnavit omnesque pertinentias ejus cala<sup>989</sup> et igne destruxit et multa bona rapuit ex eisdem et tandem super praemissis quantum tangebant dominum regem se supposuit voluntati, et de dampnis datis promisit satisfacere ad esguard. ...bonorum virorum.

Item Petrus de [S....lo], miles ejusdem comitis bajulus apud Altum Vilarre et senescallus ejus in partibus Leomaniae de castro Alti Vilaris exiens et ibidem revertens cum clamora et ... fora adunata multitudine hominum Altum Villare cum armis in justitiatu domini regis invasit Petrum de Brisson baiulum ejusdem regis de violentia, eundemque et quemdam suum puerum interfecit, et licet pro tanto facinore bannitus fuerit dictus miles nichilominus idem comes eundem publice receptavit et adhuc receptat tanquam illum qui est suus baiulus in Petragoricinio, ut refertur.

Item dictus comes vel gentes suae ceperunt Bernardum de Moysen burgens. Lectorae in terra Leomaniae et ipsum captum duxerunt apud Altum Villare terra agennensi in aanu regis procuratoris existente et eundem jure vel injuria dictus comes habuit centum marchas de redemptione de dicto Bernardo et si jure medietas dictae redemptionis pertinet ad dictum regem et episcopat. Lectorae ratione domini Lectorae.

Item dictus comes appellavit tribus vicibus postquam tenuit Leomaniam ad regem Franciae sine justa et rationabile causa quod apparuit quia nullam de de dictis causis fuit ausus prosequi usque ad finem et omnibus resignavit et emendas propter hoc guatgiavit quae tamen ad instantiam ... fuerunt remissae et istas appellaciones fecit et se sustraheret hoberdient. Regis Angliae et suorum, subquarum

---

<sup>985</sup> *dans la marge gauche* : bastide de Benevent.

<sup>986</sup> *dans la marge gauche* : reserta, gloss.

<sup>987</sup> *dans la marge gauche* : pignorare, gloss.

<sup>988</sup> *dans la marge gauche* : Guillaume de Ste Alvere.

<sup>989</sup> *dans la marge gauche* : cala : gloss., ou tala ?

colore multos servientes regis Franciae introduxit Leomaniae et aliam terram ejusdem regis et per eos multas

**page 8 / Chap. XVI**

saizinas gentium regis Angliae frangi fecit.

Item, quod ... regis Angliae fogaagium ultimo levatum in Vasconia collectum fuisset et domino regis solutum in terris omnium ab ipso [con----um] in episcopatu lectorensi, nichilominus dictus comes tantum impedimenti et contradictionis praestitit quod vix fuerit levatum de aliis et de terra sua levari non potuit quousque fuerit concessum ... retro et ad huc est sub illo sequestro.

Item ... quacumque et de regula inter comitem petragoricensem et suum filium quod sui baiuli et servientes de Alto Vilari cunctas libertates quas ab antiquo usi fuerunt ascendendo et descendendo per fluvium Garunnae cum suis navibus et cotallis vina portando multa dampna dederunt eisdem ad valorem mille marcharum ... cum armis scilicet cairellis balistis et aliis diversis applicare in dicto loco de Alti Vilari in portu valde periculoso, et quia juxta libertatem suam volebant transire ipsos grandi parlamento ..... [---cando] ac diutius detinendo et aliis multis modis quae sibi supplicant per dominum regem facere emendari.

Item ... quod ad ultimum articulum quod fuerunt occasionem novi pedagii quod dicti pater et filius exhigebant et imponere nitebantur super quo est inquisitum et petunt eos puniri ut fuerit rationis.